基地项目投入16,208.28万元、非晶合金（液态金属）精密结构件产业化扩产项目投入6,406.46万元、非晶

合金（液态金属）研发中心建设项目投入7.44万元）。

（九）研发创新

东莞宜安科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

7

公司坚持把技术创新和产品开发作为企业持续发展的核心驱动力，持续加大研发投入，提升产品市场

竞争力，加快新品开发进度，报告期内，公司研发总投入金额为2,847.90万元，较上年同期相比增长30.99%。

报告期内，公司取得12项授权专利。截至报告期末，公司累计拥有授权专利95项，其中发明专利授权

23项、实用新型专利授权69项、外观设计专利授权1项、国外注册的专利2项，技术创新优势地位进一步凸

显。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关

于修订印发 2019 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2019]6 号）（以下简

称“财会[2019]6 号”）的通知

2019 年 8 月 26 日，公司第三届董事会

第三十二次会议及第三届监事会第二十

八次会议审议通过了《关于会计政策变

更的议案》，独立董事对此议案发表了同

意的独立意见。

财政部于 2017 年修订发布了《企业会计

准则第 22号—金融工具确认和计量》（财

会〔2017〕号）、《企业会计准则第 23 号

—金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、

《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财

会〔2017〕9 号），《企业会计准则第 37

号—金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）

等四项金融工具相关会计准则，简称“新

金融工具准则”，要求境内上市企业自

2019 年 1 月 1 日起施行。

2019 年 8 月 26 日，公司第三届董事会

第三十二次会议及第三届监事会第二十

八次会议审议通过了《关于会计政策变

更的议案》，独立董事对此议案发表了同

意的独立意见。

本公司自 2019 年1月1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司根据财会[2019]6号规定的财务报表格式及相关解读编制 2019 年半年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据  48,553,453.80 48,553,453.80

应收账款  351,264,265.14 351,264,265.14

应收票据及应收账款 399,817,718.94 -399,817,718.94 0.00

应付票据  549,800.00 549,800.00

应付账款  272,003,844.90 272,003,844.90

应付票据及应付账款 272,553,644.90 -272,553,644.90 0.00

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

应收票据  22,163,953.17 22,163,953.17

应收账款  216,069,209.03 216,069,209.03

应收票据及应收账款 238,233,162.20 -238,233,162.20 -

应付账款  227,729,471.11 227,729,471.11

东莞宜安科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

8

应付票据及应付账款 227,729,471.11 -227,729,471.11 0.00

2018年半年度受影响的合并利润表项目：

单位：元

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 54,260,463.85 -21,741,705.89 32,518,757.96

研发费用 0 21,741,705.89 21,741,705.89

其他收益 2,396,561.02 20,721.77 2,417,282.79

营业外收入 1,358,375.97 -20,721.77 1,337,654.20

2018 年半年度受影响的母公司利润表项目：

单位：元

合并利润表项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

管理费用 32,475,734.89 -13,211,937.81 19,263,797.08

研发费用 0 13,211,937.81 13,211,937.81

其他收益 2,375,191.50 17,579.77 2,392,771.27

营业外收入 318,874.69 -17,579.77 301,294.92

2018 年半年度受影响的合并现金流量表项目：

单位：元

合并现金流量表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

收到其他与经营活动有关的现金 7,980,334.09 4,556,500.00 12,536,834.09

收到其他与投资活动有关的现金 4,556,500.00 -4,556,500.00 0.00

2018年半年度受影响的母公司现金流量表项目：

单位：元

母公司现金流量表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

收到其他与经营活动有关的现金 3,897,537.99 3,556,500.00 7,454,037.99

收到其他与投资活动有关的现金 3,556,500.00 -3,556,500.00 0.00

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期的合并范围与上年末相比，不纳入合并范围取消了一家全资子公司详见下表：

序号 子公司名称 2019年度 2018年度

1 宜安(香港)有限公司 是 是

2 东莞市镁安镁业科技有限公司 是 是

3 东莞德威铸造制品有限公司 是 是

4 新材料科技有限公司 是 是

东莞宜安科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

9

5 深圳市宜安投资管理有限公司 否 是

6 东莞市镁乐医疗器械科技有限公司 是 是

7 巢湖宜安云海科技有限公司 是 是

8 辽宁金研液态金属科技有限公司 是 是

9 沈阳金研新材料制备技术有限公司 是 是

10 深圳市宜安液态金属有限公司 是 是

11 东莞市逸昊金属材料科技有限公司 是 是

12 深圳市欧普特工业材料有限公司 是 是

13 深圳市力安液态金属设备有限公司 是 是

14 东莞宜安新材料研究院有限公司 是 是

15 东莞市逸昊液态金属科技有限公司 是 是

16 江西欧普特实业有限公司 是 是

17 株洲宜安新材料研发有限公司 是 是